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Orientação 
 

Ao reconhecer o Formulário W8-BEN, você, como beneficiário efetivo, autoriza a Empresa a processar 
seus dados declarados durante o registro de sua conta, conforme mencionado no Formulário W8-BEN 
e, além disso, a reter as deduções fiscais relevantes de sua conta de negociação. Seus dados incluem 
seu país de residência no sentido do tratado de imposto de renda entre os Estados Unidos e esse país 
(se aplicável). 

 

Para mais informações sobre o uso do Formulário Oficial W-8 BEN , por favor visite a página oficial do 
Serviço de Receita Interna dos EUA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fw8ben.pdf
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-w-8-ben


 

 

1. NÃO reconheça este formulário se: 

• Você NÃO é um indivíduo 

• Você é um cidadão dos EUA ou outra pessoa dos EUA, incluindo um residente alienígena 

individual 

• Você é um beneficiário efetivo alegando que a renda está efetivamente conectada com a 

condução de comércio ou negócios dentro dos Estados Unidos (exceto serviços pessoais) 

• Você é um beneficiário efetivo que está recebendo compensação por serviços pessoais 

realizados nos Estados Unidos 

• Você é uma pessoa agindo como intermediário 

 

Observação: Se você for residente em uma jurisdição parceira do FATCA (ou seja, uma jurisdição de 

IGA Modelo 1 com reciprocidade), certas informações de conta fiscal podem ser fornecidas à sua 

jurisdição de residência. 

 

2. Eu certifico que: 

• Eu, o beneficiário efetivo, sou residente do país declarado durante o meu registro de conta 

com a Empresa, conforme o significado do tratado de imposto de renda entre os Estados 

Unidos e esse país (se aplicável). 

• Cumprir a política das autoridades fiscais dos EUA e deduzir a taxa de imposto correta dos 

dividendos dos EUA. 

 

Você pode encontrar a lista de taxas de imposto aqui: 

https://www.irs.gov/businesses/international-businesses/united-states-income-tax-treaties-a-to-z   
Se o seu país não estiver nesta lista, uma taxa de imposto de 30% será retida da sua conta. 

 

Se o seu país de residência ou país fiscal mudou, por favor informe a empresa em conformidade 

enviando um e-mail para support.sc@naga.com. 

https://www.irs.gov/businesses/international-businesses/united-states-income-tax-treaties-a-to-z


 

 

3. Sob pena de perjúrio, declaro que examinei as informações neste formulário e, segundo meu 

conhecimento e crença, são verdadeiras, corretas e completas. Certifico ainda, sob pena de 

perjúrio, que: 

• Sou o indivíduo que é o beneficiário efetivo (ou estou autorizado a assinar em nome do 

indivíduo que é o beneficiário efetivo) de toda a renda ou proventos aos quais este 

formulário se refere 

• relaciona ou estou usando este formulário para me documentar para fins do capítulo 4 

• A pessoa nomeada na linha 1 deste formulário não é uma pessoa dos EUA 

• Este formulário refere-se a: 

o renda não efetivamente conectada com a condução de um comércio ou negócio nos Estados 

Unidos; 

o rendimento efetivamente ligado à condução de um comércio ou negócio nos Estados 

Unidos, mas que não está sujeito a imposto sob um tratado de imposto de renda aplicável; 

o a parte do parceiro na receita tributável efetivamente conectada da parceria; ou 

o o valor realizado pelo parceiro com a transferência de uma participação societária sujeita à 

retenção na fonte sob a seção 1446(f); 

• A pessoa nomeada neste formulário é residente do país do tratado listado acima (se houver) 

no sentido do tratado de imposto de renda entre os Estados Unidos e esse país, e 

• Para transações de corretagem ou trocas de permuta, o beneficiário efetivo é uma pessoa 

estrangeira isenta, conforme definido nas instruções. 

 

Além disso, autorizo que este formulário seja fornecido a qualquer agente de retenção que tenha 

controle, recebimento ou custódia da renda da qual sou o beneficiário efetivo ou a qualquer agente 

de retenção que possa desembolsar ou efetuar pagamentos da renda da qual sou o beneficiário 

efetivo. 

 

Concordo que apresentarei um novo formulário dentro de 30 dias se qualquer certificação feita 

neste formulário se tornar incorreta. 


